
 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 

 

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri», e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto-Legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2006, n. 233, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e dei Ministeri», ed in particolare l’art. 1, comma 19, nella parte in cui prevede 
l'attribuzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri delle competenze in materia di Sport;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, che disciplina 
l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come modificato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016 e, in particolare, l’articolo 26 
relativo all’Ufficio per lo Sport, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato del 13 novembre 2015 in materia di “in house 
providing” da parte delle Amministrazioni centrali dello Stato; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture», come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare 
l’articolo 192 in materia di “regime speciale degli affidamenti in house”, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
  
VISTA la delibera ANAC n. 712 del 28 giugno 2016 relativa all’affidamento “in house” orizzontale tra 
una società “in house” di un Ministero e altre amministrazioni statali; 
  
VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante «Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2018, recante «Criteri e modalità 
per l’individuazione del responsabile della protezione dei dati personali», mediante il quale la 
Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento dei dati personali, ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679; 
 

anna.lopizzo
Bollino

anna.lopizzo
Bollino



 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 

 

VISTA la Legge 8 agosto 2019, n. 86, recante Deleghe al Governo e altre disposizioni in materia di 
ordinamento sportivo, di professioni sportive nonché di semplificazione e, in particolare, l’articolo 5, 
comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), n), sui principi e criteri direttivi di esercizio della 
delega relativa al riordino e alla riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché del lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 maggio 2020, che modifica, tra 
l’altro, l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante 
«Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri», con il quale l’Ufficio 
per lo Sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di particolare rilievo e 
complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il Decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al reg. n. 1686, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento 
per lo Sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 
2020; 
 
VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché di lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39, «Attuazione dell'articolo 8 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante semplificazione di adempimenti relativi agli organismi sportivi, e in particolare 
disposizioni riguardanti il Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, la cui entrata in 
vigore è stata posticipata al 31 agosto 2022 dal decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2021 con il quale la Sig.ra Valentina 
Vezzali è nominata Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 marzo 2021, con il quale è attribuita 
alla Sottosegretaria di Stato Valentina Vezzali la delega di funzioni in materia di sport; 
 
VISTO l’articolo 10, comma 13 quater, lettere a) ed e) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
coordinato con la legge di conversione 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»;  
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31 
dicembre 2021, e successive modificazioni e integrazioni; 
CONSIDERATO che la Società Sport e Salute S.p.A., a totale partecipazione pubblica, costituita in 
forza dell’articolo 8 del decreto legge 8 luglio 2002 n. 138, convertito con legge 8 agosto 2002 n. 178, 

anna.lopizzo
Bollino



 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 

 

come modificato dal  comma 629 e seguenti, articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è struttura 
operativa dell’Autorità di Governo competente in materia di sport, che produce e fornisce servizi di 
interesse generale a favore dello sport, secondo le direttive e gli indirizzi dettati dalla predetta Autorità 
di Governo;  

 

CONSIDERATO che le predette attività di supporto e di assistenza rientrano nelle competenze della 
Società e sono coerenti con l’oggetto sociale, come definito dall’articolo 4 dello statuto della medesima, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Oggetto e finalità) 
 

1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto.  

2. Il presente decreto individua le modalità di attuazione dell’articolo 10, comma 3, del decreto 
Legislativo n. 36 del 2021, al fine di adottare le norme di coordinamento necessarie per assicurare 
l’unicità, la completezza, la periodicità e l'efficacia dell'attività ispettiva sul rispetto delle disposizioni 
del Capo II, Titolo II del citato decreto legislativo, inclusa la certificazione della natura dilettantistica 
dell'attività sportiva svolta da società e associazioni sportive. 
 
 

Articolo 2 
(Modalità di esercizio dell’attività ispettiva) 

 
1. Il Dipartimento per lo Sport si avvale della Società Sport e Salute s.p.a. nell’esercizio delle 
proprie funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente 
l’iscrizione al Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, dell’atto costitutivo, dello 
statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività secondarie e strumentali, nonché del 
riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle società sportive dilettantistiche e la 
certificazione della natura dilettantistica dell'attività sportiva da esse svolta.  
 
2. L’azione di supporto tecnico-operativo e di assistenza amministrativo-gestionale è prestata dalla 
Società Sport e Salute s.p.a. in favore del Dipartimento per lo Sport attraverso: 
 
a)  un “team” di almeno sette operatori incaricati delle attività di cui al presente articolo, selezionati tra 

soggetti aventi le adeguate qualifiche professionali, da costituire entro il 26 agosto 2022, 
 
b) gli operatori devono avere le necessarie competenze atte alle verifiche in relazione ai requisiti 

richiesti dalla normativa in essere nonché all’effettiva natura dilettantistica dell'attività svolta da 
società e associazioni sportive ai fini delle norme che l'ordinamento ricollega a tale qualifica, 

anna.lopizzo
Bollino



 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 

 

 
c) un modello operativo che comprenda un costante monitoraggio, secondo criteri che assicurino unicità, 

completezza ed efficacia dell’attività ispettiva. Il modello deve essere concordato con il Dipartimento 
per lo Sport entro il 12 agosto 2022, 

 
d) la tempestiva segnalazione al Dipartimento per lo Sport di ogni violazione, corredata di ogni 

necessaria informazione, per l’adozione dei provvedimenti previsti dall’articolo 10, comma 4, 
decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 2021, 

 
e) una reportistica a cadenza bimestrale, secondo il modello approvato dal Dipartimento per lo Sport, al 

fine di garantire la corretta tenuta, gestione e conservazione del Registro Nazionale delle attività 
sportive dilettantistiche a decorrere dalla data del 31 agosto 2022.  

 
 
 
 

Articolo 3 
(Modalità di esecuzione dell’attività) 

 
1. Le attività di cui all’articolo 2 sono svolte dalla Società Sport e Salute s.p.a. sulla base di un 
Piano operativo, corredato da un cronoprogramma e da un Piano finanziario recante le risorse da 
impiegare, destinato, in particolare, alla pianificazione delle spese e delle fonti di finanziamento. Il 
Piano operativo e il Piano finanziario sono presentati e sottoposti all’approvazione del Dipartimento per 
lo Sport nei modi e nei termini indicati al successivo articolo 4. 
 
 
 

Articolo 4 
(Organizzazione del lavoro) 

 
1. Entro sette giorni dall’adozione del presente decreto, la Società Sport e Salute s.p.a. è tenuta a 
presentare al Dipartimento per lo Sport il Piano operativo e il Piano finanziario delle attività di cui 
all’articolo 3. Il Dipartimento per lo Sport, nei sette giorni successivi alla ricezione, è tenuto ad 
approvarli, salvo la facoltà di richiedere eventuali integrazioni e/o modifiche. 
 
2. Entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto Legislativo n. 39 del 28 febbraio 2021, Sport e 
Salute s.p.a. è tenuta a presentare al Dipartimento per lo Sport una relazione tecnica nella quale 
dovranno essere descritte in modo dettagliato le attività realizzate, nonché una relazione attestante le 
spese effettivamente sostenute, oggetto di approvazione da parte del Dipartimento. 
 
3. Il Dipartimento per lo Sport, nei sessanta giorni successivi alla ricezione della relazione, può 
presentare per iscritto rilievi e/o chiedere chiarimenti. La Società è tenuta a rispondere per iscritto e ad 
apportare eventuali modificazioni o integrazioni alla relazione finale entro i quindici giorni successivi 

anna.lopizzo
Bollino



 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 

 

alla richiesta del Dipartimento. In assenza di rilievi nei termini indicati, la relazione finale si intende 
approvata.  
 
 

Articolo 5 
(Aspetti Finanziari) 

 
1.  La Società Sport e Salute spa provvede agli adempimenti del presente decreto con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili  a legislazione vigente, in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 5 del d.lgs. n. 36/2021. 
 
 
Roma,  
 
 
Il presente decreto, da pubblicare sul sito del Governo e del Dipartimento per lo sport, è trasmesso ai 
competenti organi di controllo per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.  
 
 
 
           p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                             IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E  
                             DEI MINISTRI                                                                  DELLE FINANZE 
                     LA SOTTOSEGRETARIA                                                          Daniele Franco  
                   CON DELEGA ALLO SPORT  
                        Valentina Vezzali  
                    

anna.lopizzo
Bollino


	VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri», e successive modificazioni ed integrazioni;
	VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive modificazioni ed integrazioni;
	VISTO il Decreto-Legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2006, n. 233, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri», ed ...
	VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
	VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1  ottobre 2012, che disciplina l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri de...
	VISTO il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato del 13 novembre 2015 in materia di “in house providing” da parte delle Amministrazioni centrali dello Stato;
	VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei ...
	VISTA la delibera ANAC n. 712 del 28 giugno 2016 relativa all’affidamento “in house” orizzontale tra una società “in house” di un Ministero e altre amministrazioni statali;
	VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante «Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica», e successive modificazioni e integrazioni;
	VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2018, recante «Criteri e modalità per l’individuazione del responsabile della protezione dei dati personali», mediante il quale la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le f...
	VISTA la Legge 8 agosto 2019, n. 86, recante Deleghe al Governo e altre disposizioni in materia di ordinamento sportivo, di professioni sportive nonché di semplificazione e, in particolare, l’articolo 5, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h)...
	VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 maggio 2020, che modifica, tra l’altro, l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1  ottobre 2012, recante «Ordinamento delle strutture generali della Presiden...
	VISTO il Decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al reg. n. 1686, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per lo Sport, istituito ai sensi del citato...
	VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo...
	VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39, «Attuazione dell'articolo 8 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante semplificazione di adempimenti relativi agli organismi sportivi, e in particolare disposizioni riguardanti il Registro nazional...
	VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2021 con il quale la Sig.ra Valentina Vezzali è nominata Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;
	VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 marzo 2021, con il quale è attribuita alla Sottosegretaria di Stato Valentina Vezzali la delega di funzioni in materia di sport;
	VISTO l’articolo 10, comma 13 quater, lettere a) ed e) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, coordinato con la legge di conversione 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i gio...
	VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31 dicembre 2021, e successive modificazioni e integra...
	CONSIDERATO che la Società Sport e Salute S.p.A., a totale partecipazione pubblica, costituita in forza dell’articolo 8 del decreto legge 8 luglio 2002 n. 138, convertito con legge 8 agosto 2002 n. 178, come modificato dal  comma 629 e seguenti, artic...
	CONSIDERATO che le predette attività di supporto e di assistenza rientrano nelle competenze della Società e sono coerenti con l’oggetto sociale, come definito dall’articolo 4 dello statuto della medesima,
	DECRETA
	Articolo 1
	(Oggetto e finalità)
	1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto.
	2. Il presente decreto individua le modalità di attuazione dell’articolo 10, comma 3, del decreto Legislativo n. 36 del 2021, al fine di adottare le norme di coordinamento necessarie per assicurare l’unicità, la completezza, la periodicità e l'efficac...
	Articolo 2
	(Modalità di esercizio dell’attività ispettiva)
	1. Il Dipartimento per lo Sport si avvale della Società Sport e Salute s.p.a. nell’esercizio delle proprie funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione al Registro nazionale delle attività...
	2. L’azione di supporto tecnico-operativo e di assistenza amministrativo-gestionale è prestata dalla Società Sport e Salute s.p.a. in favore del Dipartimento per lo Sport attraverso:
	a)  un “team” di almeno sette operatori incaricati delle attività di cui al presente articolo, selezionati tra soggetti aventi le adeguate qualifiche professionali, da costituire entro il 26 agosto 2022,
	b) gli operatori devono avere le necessarie competenze atte alle verifiche in relazione ai requisiti richiesti dalla normativa in essere nonché all’effettiva natura dilettantistica dell'attività svolta da società e associazioni sportive ai fini delle ...
	c) un modello operativo che comprenda un costante monitoraggio, secondo criteri che assicurino unicità, completezza ed efficacia dell’attività ispettiva. Il modello deve essere concordato con il Dipartimento per lo Sport entro il 12 agosto 2022,
	d) la tempestiva segnalazione al Dipartimento per lo Sport di ogni violazione, corredata di ogni necessaria informazione, per l’adozione dei provvedimenti previsti dall’articolo 10, comma 4, decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 2021,
	e) una reportistica a cadenza bimestrale, secondo il modello approvato dal Dipartimento per lo Sport, al fine di garantire la corretta tenuta, gestione e conservazione del Registro Nazionale delle attività sportive dilettantistiche a decorrere dalla d...
	Articolo 3
	(Modalità di esecuzione dell’attività)
	1. Le attività di cui all’articolo 2 sono svolte dalla Società Sport e Salute s.p.a. sulla base di un Piano operativo, corredato da un cronoprogramma e da un Piano finanziario recante le risorse da impiegare, destinato, in particolare, alla pianificaz...
	Articolo 4
	(Organizzazione del lavoro)
	1. Entro sette giorni dall’adozione del presente decreto, la Società Sport e Salute s.p.a. è tenuta a presentare al Dipartimento per lo Sport il Piano operativo e il Piano finanziario delle attività di cui all’articolo 3. Il Dipartimento per lo Sport,...
	2. Entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto Legislativo n. 39 del 28 febbraio 2021, Sport e Salute s.p.a. è tenuta a presentare al Dipartimento per lo Sport una relazione tecnica nella quale dovranno essere descritte in modo dettagliato le at...
	3. Il Dipartimento per lo Sport, nei sessanta giorni successivi alla ricezione della relazione, può presentare per iscritto rilievi e/o chiedere chiarimenti. La Società è tenuta a rispondere per iscritto e ad apportare eventuali modificazioni o integr...
	Articolo 5
	(Aspetti Finanziari)
	1.  La Società Sport e Salute spa provvede agli adempimenti del presente decreto con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili  a legislazione vigente, in conformità con quanto stabilito dall’articolo 5 del d.lgs. n. 36/2021.
	Roma,
	Il presente decreto, da pubblicare sul sito del Governo e del Dipartimento per lo sport, è trasmesso ai competenti organi di controllo per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.
	p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                             IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E
	DEI MINISTRI                                                                  DELLE FINANZE
	LA SOTTOSEGRETARIA                                                          Daniele Franco
	CON DELEGA ALLO SPORT
	Valentina Vezzali

		2022-08-31T12:44:13+0200
	DANIELE FRANCO




